Après avoir remercié Dieu de la grâce insigne qu'Il lui a accordée, la pieuse femme, divinement éclairée, s'élève jusqu'à une vision prophétique. Elle prédit le règne du Messie, et la gloire de son Église.

« *Mon cœur, dit-elle, a tressailli d'allégresse dans le Seigneur, et mon Dieu m'a comblée de gloire... Nul n'est saint, nul n'est fort, nul n'est Dieu en comparaison du Seigneur. Cessez donc à l'avenir de vous glorifier avec des paroles insolentes. Qu'il ne sorte plus de blasphèmes de votre bouche, parce que le Seigneur connaît toutes choses, et les pensées (les plus secrètes) sont présentes devant Lui. L'arc des forts a été brisé et les faibles ont été remplis de force. Ceux qui auparavant étaient comblés de biens ont été (contraints) de se louer pour avoir du pain, et ceux qui étaient faméliques ont été rassasiés. Celle qui était stérile est devenue mère de nombreux enfants ; et cette qui en avait beaucoup est devenue stérile. C'est en effet le Seigneur qui ôte et qui donne la vie ; c'est lui qui conduit aux enfers et qui en retire. C'est lui qui fait le pauvre, et qui donne la richesse, qui abaisse et qui élève. C'est lui qui est maître des grands de la terre, et qui a posé sur eux l'univers. Il gardera les pieds de ses saints, et les impies seront réduits au silence dans les ténèbres (de leur honte et de leur désespoir), parce que l'homme ne saurait être fort s'il ne s'appuie que sur sa propre force. Les ennemis du Seigneur trembleront devant lui. Il tonnera sur eux du haut des cieux. Le Seigneur est juge des extrémités de la terre, et il glorifiera son Christ en relevant sa corne, c'est-à-dire, en lui donnant une puissance souveraine ».*

Quand elle eut ainsi satisfait sa dévotion, Anne remit l'enfant entre les mains du grand-prêtre, et rentra à Ramathaïm avec son mari.

Commentaire moral et mystique

*Mon cœur a exulté*¹ dans le Seigneur, il a tressailli de joie, non pas pour des succès humains, ni pour des avantages matériels, mais pour la miséricorde que Dieu a témoignée à sa servante.

¹ *Exultare*, c'est-à-dire : *extra se saltare*, danser. D'après Rhab, t. CIX ; Rup. t. CLXVII ; Glos, t. II, col. 326 ; saint Grégoire t. LXXIX, col. 62.

Et ma corne s'est exaltée dans le Seigneur. La corne représente souvent dans l'Écriture la force dont le cœur de l'homme se sent rempli pour affronter courageusement des choses difficiles. Cette force peut provenir de l'orgueil, ou de la colère, mais aussi de la grâce de Dieu, et c'est ici le cas. Jusque-là sa stérilité la couvrait de confusion et l'obligeait à marcher la tête basse, à supporter sans rien dire les outrages de Phénenna et sans doute de bien d'autres. Maintenant au contraire, elle peut marcher la tête haute, comme un animal armé de cornes qui est en mesure d'attaquer et de se défendre. Certaine maintenant que Dieu l'écoute, puisqu'il a exaucé sa prière, elle se sent pleine d'audace et de courage pour « ventiler » à ceux qui l'insultent.